Уголовное дело № 

62RS0019-01-2023-001198-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Рыбное Рязанской области 05 марта 2024 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО20 С.А.,

государственного обвинителя- помощника прокурора Рыбновского района ФИО21 Я.С., 

подсудимого ФИО22 Н.А., 

его защитника - адвоката ФИО23 Н.П., представившего удостоверение № 290, выданное 19.11.02 г. Управлением Минюста РФ по Рязанской области и ордер № 141 Рыбновской коллегии адвокатов от 26.09.23 г. в защиту ФИО24 Н.А., 

потерпевшего ФИО25 Д.В. путем использования видеоконференцсвязи с Усть-Лабинском районном судом Краснодарского края

при секретаре ФИО26 Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО27 Николая Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> Рязанской области, 

<

данные изъяты> РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющее 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО28 Н.А. совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека,при следующих обстоятельствах:

17 сентября 2022 г. около 08 часов 00 минут, ФИО29 Н.А. совместно с ФИО30 А.А., ФИО31 К.В., ФИО32 Н.В. и ФИО33 Д.В., находился на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от входа в мотель, расположенного по адресу: 

<

адрес> где между ФИО34 Н.А. и ФИО35 Д.В. на почве личных неприязненных отношений возник словесный конфликт. 

В этот момент, а именно 17 сентября 2022 г. около 08 часов 00 минут, у ФИО36 Н.А., на почве возникших личных неприязненных отношений к ФИО37 Д.В., возник прямой преступный умысел, направленный на умышленное причинение последнему тяжкого вреда здоровью, путем нанесения удара коленом ноги по животу ФИО38 Д.В. При этом в рамках своего преступного умысла, ФИО39 Н.А., осознавал общественную опасность своих преступных действий, предвидел возможность наступления опасных для жизни ФИО40 Д.В., последствий и желал их наступления.

Немедленно реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО41 Д.В., ФИО42 Н.А. находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 5 м от входа в мотель, расположенного по адресу: Рыбновский район, д. Зеленинские дворики, Лит А, А1, а, а1, стоя лицом к лицу с ФИО43 Д.В. на расстоянии 0,5 м от последнего, схватил его правой рукой за левое плечо, а левой рукой за правое плечо, после чего коленом правой ноги снизу вверх умышленно нанес удар в нижнюю часть живота последнего, причинив своими преступными действиями ФИО44 Д.В. повреждение в виде «тупой травмы живота, включающей в себя обширное кровоизлияние в забрюшинную клетчатку справа с некрозом купола слепой кишки», которая по признаку вреда, опасного для жизни человека, относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. 

Доведя до конца свои преступные действия, направленные на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО45 Д.В., ФИО46 Н.А. прекратил свои преступные действия и остался на месте совершения преступления. 

Подсудимый ФИО47 Н.А. в судебном заседании виновным себя в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления признал полностью, пояснив, что в обвинительном заключении правильно указаны место, время и другие обстоятельства совершенного им преступления. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, пояснив при этом, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии. 

Согласно показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в ночь с 16 сентября на 17 сентября 2022 г. он со своим знакомым ФИО48 отдыхали в бане гостиницы «Дальнобойщик», там так же находились ФИО49 Николай и ФИО50 Дмитрий, которые их туда и позвали. Спустя какое-то время между ним и ФИО51 с одной стороны и ФИО52 и ФИО53 с другой стороны возник словесный конфликт, в ходе него они вызвали полицию, после приезда которой они с ФИО54 и ФИО55 разошлись. Перед тем как они расходились ФИО56 оскорблял их с ФИО57 нецензурной бранью. После этого они поехали на автомойку, принадлежащую ФИО58, которая находится на ул.Веселая г.Рыбное. Там они около 02 часов 17 сентября 2022 г. с ФИО59 решили, что конфликт и оскорбления ФИО60 нельзя просто так оставлять без ответа. По причине того, что ФИО62 был крепким и крупным по телосложению, они решили позвать помощь, а именно позвали своих знакомых ФИО61 Константина, ФИО63 Евгения и Александра, ФИО64 Романа и ФИО65 Алексея, которые все приехали к указанной автомойке. Он и ФИО66 объяснили тем, что у них произошел конфликт и им нужна их помощь, а именно, что бы те постояли рядом, как подмога на случай обострения конфликта. Все вышеуказанные люди согласились им (ФИО67 и ФИО68) помочь. Затем они все вместе проехали к гостинице «Дальнобойщик», где прошли к бане, но в ней уже никого не было. У сторожа они узнали что на ночь был снят один из номеров. Далее они прошли в гостиницу, там подошли к двери номера, про который им сказал сторож. Там он (ФИО72) постучал в дверь. Дверь открыл ФИО69, он (ФИО70) и ФИО71 прошли внутрь, где ФИО73 увидел спящего на кровати ФИО74. ФИО75 нанес ему ФИО76 удар по лицу. Затем он (ФИО77) с ФИО78 стащили его (ФИО79) на пол и нанесли по несколько ударов. Поговорив после этого еще некоторое время, как ему (ФИО80) тогда показалось он с ФИО81 и ФИО82 уладили конфликт. По окончании выяснения отношений они все вместе вышли из номера на улицу, и стали курить около входа в гостиницу, вместе с ним стояли ФИО84, ФИО83, ФИО85 и ФИО86. Когда они там стояли и разговаривали, то ФИО87 сказал ему (ФИО88) что-то оскорбительное, его (ФИО89) это возмутило, потому около 08 часов он от злости на ФИО90, стоя от него на расстоянии не более 0,5 метров лицом к лицу, схватил его за плечи и ударил коленом правой ноги в область низа живота, отчего тот (ФИО91) закричал и согнулся. Как только ФИО92 пришел в себя, он (ФИО93) еще некоторое время с ними поговорил, потом попрощались и разошлись (л.д. 84-86).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО94 Н.А. на месте от 01 июня 2023 года, в ходе которого последний в присутствии защитника и понятых подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а также на месте воспроизвел обстановку и обстоятельства данного события (л.д.71-75);

- показаниями потерпевшего ФИО95 Д.В., данными им в ходе судебного заседания, а также предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которым у него есть знакомый ФИО96 Николай Владимирович, который является индивидуальным предпринимателем, деятельность которого заключается в перевозках крупногабаритных грузов. Он (ФИО97) с 2021 г. ведет свою деятельность в Рыбновской районе Рязанской области. И когда у него был отпуск с 01 сентября 2022 г. он пригласил его приехать и подработать у него, пока он в отпуске. Так 11 сентября 2022 г. он приехал в Рыбновский район и стал подрабатывать у ФИО98. В ночь с 16 сентября на 17 сентября 2022 г. ФИО1 позвал его отдохнуть в баню гостиницы «Дальнобойщик», расположенной в д. Зеленинские дворики Рыбновского района Рязанской области. Пока они там отдыхали и распивали алкоголь, к ним пришли знакомые ФИО100 - ФИО99 Николай и ФИО101 Александр, и они стали с нами выпивать. В процессе распития алкоголя, между ним с ФИО102 с одной стороны и ФИО103 и ФИО104 с другой стороны произошел конфликт, в ходе которого они (ФИО105 и ФИО106) прогнали ФИО107 и ФИО108 из сауны. После чего они с ФИО1 еще некоторое время отдыхали, и закончив сняли номер в гостинице «Дальнобойщик», где легли спать. В утреннее время 17 сентября 2022 года он лежал на кровати и спал. В какой-то момент он проснулся от того, что ему в лицо с левой стороны кто-то нанес удар кулаком в лицо. Открыв глаза он увидел, что с лева от кровати, в проходе стоял ФИО2, а за ним стоял ФИО109. Они начали ему наносить удары по лицу и туловищу. Кто из них сколько и куда нанес ему ударов, он не увидел, так как тут же закрыл лицо руками, но общее количество ударов было около 10-20. Данные удары наносились беспорядочно. Он в тот же момент попытался встать с кровати, но его ФИО110 схватил за ноги и стащил на пол. Оказавшись на полу, его продолжили бить ногами, он так же закрыл лицо руками. Что в тот момент происходило с ФИО111 он не видел, так как лицо было закрыто. В тот момент ему было нанесено около 10 ударов, кто сколько и куда так же он не видел. Так же в момент когда он сидел на полу и его били ногами. В общем в помещении номера находилось около 7 человек, включая ФИО112 и ФИО114. Остальных он не запомнил и роли они в событиях никакой не имели, просто находились в комнате, их не запомнил и опознать не сможет. Пока его били ФИО3 с ФИО113, он в какой-то момент пополз на четвереньках в угол слева от выхода из номера. В какой-то момент ФИО115 ему сказал, что бы он встал и вышел на улицу, на что он (ФИО4) встал с пола и вышел из номера, все остальные так же вышли. Они вышли на улицу и встали у мусорного ведра рядом со входом в гостиницу, где начали курить. Далее между всеми присутствующими начал происходить разговор, содержание которого он не помнит. Но помнит, что когда он подходил к концу он решил подшутить над ФИО116, на что тот стоя к нему лицом к лицу резко взял его руками за плечи своей правой рукой за его левое плечо, а левой рукой за его правое плечо и ударил своим правым коленом (по отношению ко нему левым) в область низа живота справа, от этого удара он почувствовал сильную острую боль, от которой скрутился. Боль усиливалась в какой-то момент он понял, что ему тяжело стоять, так как больно, и потому он сел в машину ФИО1 и они с ним уехали в д. Житово Рыбновского района. В течении того дня он чувствовал боль с правой стороны, внизу живота. Ближе к вечеру боль стала невыносимой и потому он вызвал скорою. После осмотра он отвезли его в ОКБ г. Рязани, где его госпитализировали, там ему была проведена операция, в ходе которой ему удалили правую часть толстой кишки кишечника (л.д. 46-48);

- заключением эксперта № 104-Д от 16 февраля 2023 г., согласно которого у ФИО117 Д.В. имела место тупая травма живота, включающая в себя обширное (около 500 мл) кровоизлияние в забрюшинную клетчатку справа (забрюшинная гематома) с некрозом купола слепой кишки, которая по признаку опасности для жизни относится к категории тяжкого вреда, причиненного здоровью человека. Данное телесное повреждение могло образоваться за несколько часов до поступления пострадавшего в стационар 17.09.22 г., образовалось от воздействия тупого предмета (предметов), достоверно установить узкогрупповые характеристики которого (которых) не представляется возможным. Образование рассматриваемого телесного повреждения у ФИО118 Д.В. в период с 07 часов по 12 часов 17.09.22 не исключается. Установить положение ФИО119 Д.В. в момент причинения ему телесных повреждений, по имеющимся данным не представляется возможным (л.д. 35-39);

- показаниями свидетеля ФИО120 Н.В., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 16 сентября 2022 г. в вечернее время он вместе с его другом ФИО121 Дмитрием отдыхал в бане гостиничного комплекса «Дальнобойщик», расположенной в д. Зеленинские дворики Рыбновского района Рязанской области. Около 23 часов указанного дня к ним приехали его знакомые ФИО122 Александр и ФИО123 Николай, которых он позвал и с которыми стал вместе распивать спиртное. В ходе распития между ним с ФИО124 и ФИО125 с ФИО126 возник конфликт. В ходе конфликта между ними чуть не произошла драка. В конце конфликта приехали сотрудники полиции, отчего конфликт был урегулирован и ФИО2 с ФИО3 уехали из бани. В ночь с 16 сентября на 17 сентября 2022 г. они с ФИО4 сняли в гостиничном комплексе номер, где легли спать на разные кровати. Утром 17 сентября 2022 года, он проснулся от стука в дверь номера. Он встал и открыл дверь. Открыв дверь он увидел, что на пороге у входа стояло 7 человек. Среди них были ФИО127 и ФИО128 и ФИО129 Константин. Сразу же в лицо его ударил ФИО130. Отчего он попятился назад и упал на кровать, а все пришедшие прошли внутрь. ФИО131 и ФИО132 начали его избивать по лицу и туловищу. Затем они переключились на ФИО133, после чего ФИО134 оказавшись на полу уполз в угол. После избиения они поговорили с ФИО135 и ФИО136, как ему тогда показалось конфликт был исчерпан. После разговора они все вышли на улицу, где стояли, разговаривали и курили около входа в гостиницу. Там стояли он, ФИО137, ФИО138, ФИО139 и ФИО140, остальные, кто с ними пришли отошли куда то в сторону. В ходе разговора на улице ФИО141 опять начал вспоминать их ранний конфликт и оскорблять их с ФИО142, в ходе чего схватил ФИО143 руками за плечи и ударил его снизу-вверх коленом правой ноги в нижнюю часть туловища куда то между низом живота и пахом. От данного удара ФИО144 сильно закричал и согнулся при этом схватился за место удара. После чего они закончили разговор и ФИО145 с ФИО147 уехали. Ближе к вечеру ФИО146 стало плохо, он жаловался на боль в месте удара ФИО148, поэтому он отвез его в скорую г. Рыбное. Оттуда его отвезли в ОКБ г. Рязани (л.д. 61-62)

- показаниями свидетеля ФИО149 А.А., согласно которых 16 сентября 2022 года в вечернее время он отдыхал в кафе с ФИО150 Николаем, потом они поехали к ребятам в баню «Дальнобойщик» в д.Зеленинские дворики. Приехав в «Дальнобойщик», они с ФИО3 стали там распивать спиртное вместе с ФИО151, там так же с ним был его друг Дмитрий, который также пил спиртное. Они сидели, разговаривали, потом зашел разговор за Крым, потерпевший ФИО152 и ФИО153 стали говорить, что Крым их, начался конфликт, вызвали полицию. Полицейские не могла успокоить ФИО154, который и его друг ФИО155 выражались как на него (ФИО156) и ФИО157, а также и на сотрудников полиции и Росгвардии нецензурной бранью. После того как полиция и Росгвардия уехали, он (ФИО158) с ФИО159 тоже уехали. В 6-6.30 часов утра они снова поехали в баню, хотели поговорить с ФИО4 и ФИО1, но в бане никого не оказалось, тогда они (ФИО160 и ФИО161) решили подняться к ним в номер. Он (ФИО162) постучал, дверь открыл ФИО1, они прошли в номер и стали разговаривать. В ходе разговора ФИО163 ударил по лицу ФИО164 Николая. В отвести ФИО165 и ФИО166 начали их оскорблять. Их особо никто и не бил, так ФИО167 отвесил ФИО168 по лицу пощечину тапком. Потом все вышли на улицу, потерпевший ФИО169 опять стал их оскорблять, выводил на конфликт. В этот момент ФИО170 ударил ФИО171 ногой в область живота, потом он (ФИО173) с ФИО172 поехали домой;

- показаниями свидетеля ФИО174 А.А., данными им в ходе судебного заседания, а также предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 17 сентября 2022 года около 06 часов он находился у себя дома, в этот момент ему позвонил его друг ФИО175 Александр, который пояснил, что у него произошел конфликт и ему нужно помочь, для чего нужно подъехать на автомойку на ул.Веселая г. Рыбное Рязанской области. Он согласился помочь, так как у него не было автомобиля, он был у его родного брата ФИО176 Евгения, тогда он ему позвонил и попросил за ним заехать. После чего его (ФИО177) брат Евгений на автомобиле «ВАЗ 2112» темно-серебристого цвета г.р.з. № заехал за ним. 

Затем он с братом поехал на автомойку, расположенную на ул. Веселая г. Рыбное Рязанская область. Когда они туда приехали, то там находились ФИО178 Александр, и ранее ему знакомые ФИО179 Николай и ФИО180 Константин. Когда они туда приехали, им ФИО181 с ФИО182 объяснили, что у них в кафе «Дальнобойщик» ночью случился конфликт с украинцами и нужно помочь и съездить с ними, постоять для поддержки, пока они будут разговаривать. Так как он и Евгений их давно знают, то они согласились помочь. Затем Евгений съездил по просьбе ФИО183 за ФИО184. Когда они приехал, то они все вместе поехали в кафе «Дальнобойщик». Приехав к кафе «Дальнобойщик» в д. Зеленинские дворики Рыбновского района Рязанской области, ФИО2 и ФИО3 всех приехавших повели в баню, так как те, с кем они конфликтовали, должны были находиться там. Однако в бане никого не было. Тогда они подошли к сторожу, у которого ФИО185 с ФИО186 узнали заселялся ли кто в номера этой ночью. На что сторож пояснил, что в одном из номеров в гостинице ночью заселились. После чего все вышеназванные направились к указанному сторожем номеру. Подойдя к двери номера ФИО187 постучал в дверь, которую открыл ранее незнакомый ему мужчина полного телосложения, потом ему стало известно - по имени Николай. ФИО188 в этот же момент ударил того мужчину кулаком в лицо, отчего тот попятился назад и сел на стоящую в номере справа от входа кровать. После чего они все зашли в номер. Тут же ФИО189 и ФИО190 стали избивать кулаками по лицу Николая, сидевшего на кровати. Сколько раз они его ударили - он уже сказать не может, так как не помнит. Тогда же ФИО191 и ФИО192 на соседней кровати слева от входа в номер, увидели другого ранее ему незнакомого мужчину. После чего кто-то из них двоих пощечиной разбудили данного мужчину. После этого ФИО193 подошел к этому мужчине, сидящему в углу и ударил его около 2 раз ногой по ногам, затем взял лежащий на полу кроссовок серого цвета, которым около 5 раз ударил того мужчину по голове. Затем он (ФИО194) совместно с братом Евгением вышли из номера и, сев в машину, уехали (л.д. 25-26);

- показаниями свидетеля ФИО195 Е.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО196 А.А. (л.д. 23-24);

- показаниями свидетеля ФИО197 Р.А., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 16 сентября 2022 года в вечернее время он по просьбе своего знакомых ФИО198 и ФИО199 на своем автомобиле привез последних из кафе «Минутка» в баню кафе «Дальнобойщик». Остановившись у бани, ФИО200 и ФИО201 вышли из автомобиля и зашли в баню. Их не было около 40 минут, тогда он зашел в баню. И увидел, что в ней находились ФИО202 и ФИО2, они сидели за столом с двумя ранее неизвестными ему мужчинами. После чего он (ФИО203) вышел из бани и поехал домой. Около 04 часов 10 минут 17 сентября 2022 года он находился дома и ему позвонил ФИО204 Александр, который попросил его на своем автомобиле забрать от кафе «Дальнобойщик». После чего он на своем автомобиле «Киа Спортейдж» синего цвета, гос номер №, поехал к кафе «Дальнобойщик». Подъехав к нему он увидел, что ФИО206 с ФИО207 находились на улице. Там же находились сотрудники Росгвардии, с которыми общался полный мужчина, которого он ранее видел с ФИО205 и ФИО208 в бане кафе «Дальнобойщик». ФИО209 с ФИО210 сели к нему (ФИО5) в автомобиль и попросили отвезти их на автомойку, расположенную на ул.Веселая г.Рыбное Рязанской области. В дороге по разговору ФИО211 и ФИО212 он понял, что у них произошел конфликт с теми людьми с кем они выпивали в бане и они желали с ними разобраться. Он привез их на автомойку и ФИО213 попросил его подождать и находиться там в автомобиле. После чего он остался в автомобиле, а ФИО214 и ФИО215 вышли из него. Через некоторое время к нему обратился ФИО3 и попросил съездить забрать человека на ул.Березовую г.Рыбное, что он и сделал. Когда он приехал к указанному месту, он некоторое время подождал и к нему в автомобиль сел ранее незнакомый ему молодой человек, впоследствии они с ним познакомились и он узнал, что его зовут ФИО217 Константин, которого он отвез к автомойке. Когда он туда приехал, то там уже находились ранее ему знакомые ФИО216 Евгений и Александр и ФИО218 Алексей. 

После чего ФИО219, ФИО220 и ФИО221 сели к нему в автомобиль и попросили отвезти их к кафе «Дальнобойщик». При этом ФИО222 и ФИО6 поехали отдельно на другом автомобиле. Когда они все приехали к кафе «Дальнобойщик», то ФИО223, ФИО224 и ФИО225 вышли из автомобиля и вместе с ФИО226 и ФИО227 они пошли в сторону бани, а он остался в автомобиле. Пока он сидел в нем, он видел, что они все из бани прошли в сторону гостиничных номеров. Он же через некоторое время решил сходить посмотреть в номера, что там происходит. Тогда вышел из автомобиля, зашел в номера и идя по коридору с стороны одного из номеров, услышал крики и шум. Подойдя к указанному номеру, он открыл дверь и увидел, что в нем находились все приехавшие с ним, а также те двое мужчин, которых он видел ранее в бане. Они сидели на разных кроватях. При этом все приехавшие стояли в номере. ФИО228 с ФИО229 в этот момент матом что-то орали в сторону полного мужчины, что именно - он уже не помнит, так как там было тесно и душно, он (ФИО230) в тот же момент вышел из номера. Он постоял на улице и покурил некоторое время. Затем решил еще раз зайти. Опять зайдя в номер он увидел, что в это время там ФИО231 сидел на одной кровати с полным мужчиной и разговаривал на повышенных тонах. При этом у полного мужчины на лице была кровь. В углу справа от двери сидел второй мужчина, который руками закрыл лицо. Все остальные стояли в помещении. Он (ФИО232) вновь вышел на улицу. Через несколько минут вышли все остальные, в том числе те мужчины, которые ранее были в бане. Что между ними происходило - он не смотрел, он тут же сел к себе в машину. Через некоторое время к нему в машину сели ФИО233, ФИО234 и ФИО235, и сказали, чтобы он отвез их на ранее указанную автомойку, что он и сделал (л.д. 21-22);

- показаниями свидетеля ФИО236 А.Е., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 17 сентября 2022 года около 07 часов он находился у себя дома. В этот момент ему позвонил ФИО237 Константин и сказал, что нужна помощь, так как его знакомого избили в сауне гостинице «Дальнобойщик», расположенной в д.Зеленинские дворики Рыбновского района. Так же ФИО238 сказал, что за ним заедет ФИО239 Евгений, и отвезет его на ул. Веселая. После чего ФИО242 Евгений заехал, и он с ним отъехал на ул. Веселая. Там уже находился ФИО240 Николай и ФИО241 Александр, ФИО246 и ФИО244 Александр, и ФИО243 Роман. Там ФИО245 рассказал, что они ночью с ФИО247 отдыхали в сауне «Дальнобойщик» у них произошел конфликт со своими знакомыми, которые их избили, потому ФИО248 попросил съездить вместе с ними помочь разобраться с обидчиками. После чего они на автомобилях проехали к гостинице «Дальнобойщик». Подъехав к нему, они прошли в баню, где не нашли обидчиков ФИО250 с ФИО249. Тогда они пошли их искать по комплексу. Они сходили к охраннику и спросили заселялся ли кто в номера гостинице, на что он указал на номер в который заселились. Все приехавшие пошли проверять тот номер, а он с ФИО251 Евгением и ФИО252 Романом остался на улице. Через некоторое время из номера вышел ФИО253 и сказал, чтобы они зашли, так как нашли своих обидчиков. Когда он (ФИО254) зашел в один из номеров, там находились все ранее указанные лица, а также на кровати сидел ранее ему знакомый мужчина по имени Николай, с которым он познакомился, когда работал в АПК «Русь» в с. Житово Рыбновского района. В этот момент у него была разбита губа, и по всему лицу была растерта кровь. Так же там был ранее ему незнакомый мужчина, который сидел на полу и держался за лицо, которое было все в крови. ФИО258 Александр в этот момент его приподнял и перевел в угол. В тот момент ранее ему знакомый Николай закричал, «не троньте его, он диабетик». Однако ФИО256 с ФИО257 все равно подошли к данному мужчине и нанесли пару ударов ногами и кулаками. Потом ФИО255 коленом нанес удар в лицо Николаю, а затем ФИО259 взял с пола кроссовок и им нанес около 5 ударов по голове второго мужчины, сидящего в углу. После чего примерно через 15 минут пришел владелец гостиницы и сказал, чтобы они покинули номер. Тогда они вместе покинули номер, причем с ними вышли Николай и второй мужчина. Пока они находились на улице, он разговаривал с ФИО260 и ФИО264, а ФИО261, ФИО262 и ФИО263 разговаривали с Николаем и вторым мужчиной. После чего он (ФИО265) с У-выми уехал на работу (л.д. 15-16);

- показаниями свидетеля ФИО266 К.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует,что 17 сентября 2022 г. около 06 часов 10 минут он был у себя дома и собирался идти на работу. В тот момент ему позвонил ФИО267 Николай, которой попросил его помочь ему и сказал, что за ним приедет машина. Примерно через 30 минут за ним приехал ФИО268 Роман, который отвез его к бывшей автомойке на ул. Веселая г. Рыбное. Там находились ФИО269 и ФИО270 Александр. Так же к автомойке приехали ФИО271 Евгений и Александр, а так же ФИО272 Алексей. ФИО273 и ФИО277 рассказали нам, что днем ранее в бане в д. Зеленинские дворики у него и ФИО276 произошел конфликт с другими людьми и те их избили. И они попросили всех нас съездить с ними, и помочь им разобраться с обидчиками, которые их ранее избили. И они поехали в «Дальнобойщик». Когда они приехали к бане, то она была закрыта и там никого не было. У сторожа стоянки, расположенной там же, ФИО278 с ФИО279 узнали, что заселена комната с номером «1». Тогда мы все вместе прошли к указанному номеру. Около 07 часов ФИО274 постучал в дверь указанной комнаты. Дверь им открыл ФИО283. И в тот же момент ФИО280 ФИО281 кулаком в лицо, отчего тот попятился назад в номер. Затем ФИО275, за ним ФИО282 прошли внутрь, и они крикнули им всем «Заходите». Тогда они, ФИО284 Александр и Евгений, ФИО285 и ФИО286 зашли следом за ними. Когда он вошел, он увидел, что в номере стояли кровать справа и слева. Слева лежал и спал ФИО287 Дмитрий, а на кровать справа ФИО288 и ФИО289 повалили ФИО290. Далее ФИО291 и ФИО292 стали избивать кулаками ФИО293. В процессе избиения били ФИО294 с ФИО295, только ФИО296 и ФИО297. Кроме того после того ФИО298 ударил ФИО299 он подошел к ФИО300 и несколько раз ударил его по голове обувью. Больше никто в номере ФИО301 с ФИО302 не бил. После этого ФИО303 и ФИО304 разговаривали с ФИО305 и ФИО306. Закончился разговор тем, что они все вместе вышли из комнаты. Далее он помнит, что около входа в гостиницу. Он, ФИО307, ФИО308 и ФИО309 с ФИО310 стояли на улице и разговаривали. В процессе разговора у них опять возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО311 взял за плечи ФИО312 и коленом правой руки ударил коленом правой ноги в область живота, отчего тот закричал и согнулся. По внешнему виду стало понятно, что ФИО313 было очень больно (л.д. 58-60);

- показаниями свидетеля ФИО314 С.В., данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он является управляющим в ИП ФИО315 Н.К., его шиномонтаж, стоянки и баня по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, д. Зеленинские дворики, Лит А, А1, а, а1. По данному адресу также находятся помещения с жилыми номерами, которые предоставляются постояльцам. 16 сентября 2022 года он находился на данном рабочем месте, в вечернее время баню снял мужчина по имени Николай со своим другом. Позже он снял на ночь номер за 900 рублей. 17 сентября 2022 года с утра он приезжал на указанный адрес по рабочим делам. Зайдя в помещение гостиницы, он услышал шум, громкие разговоры и не увидел ни одного человека. Подойдя к номеру № 1, откуда доносились шумы, он приоткрыл дверь и увидел, что в комнате находится много людей, сколько именно - он не посчитал. На кровати, стоящей справа от входа, он увидел, сидящего на ней Николая, при этом у него была кровь на лице. Кто-то так же сидел на кроватях, кто стоял в помещении. Он всем присутствующим сказал, чтобы они покинули номер, после чего ушел в шиномонтаж. Впоследствии ему от сотрудников полиции стало известно, что в данном номере в тот момент произошло избиение (л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 июля 2023 г., согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 5 м в западном направлении от входа в мотель, расположенный по адресу: Рыбновский район, д. Зеленинские дворики, Лит А, А1, а, а1, в ходе чего было установлено место совершения преступления (л.д. 76-78).

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО316 Н.А. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям ФИО317 Н.А., суд исходит из направленности умысла виновного, а также из последствий содеянного, поэтому квалифицирует действия названного подсудимого по ст.111 ч.1 УК РФ. 

Оснований для иной правовой оценки преступных действий подсудимого, в том числе для применения положений ст.37 УК РФ о необходимой обороне либо квалификации его действий по ч.1 ст.118 УК РФ, у суда не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Так, суд учитывает, что ФИО318 Н.А. совершил умышленное тяжкое преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает:

- на основании п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного;

- на основании п. «И» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку после совершения преступления ФИО319 Н.А. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а также последовательно добровольно давал правдивые и полные признательные показания.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому тот факт, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, потерпевший просил назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, а также частичное возмещение причиненного преступлением вреда.

Вместе с тем, обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО320 Н.А. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Отягчающие наказание подсудимому ФИО321 Н.А. обстоятельства отсутствуют. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что он имеет семью, постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, является военнообязанным.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО322 Н.А. преступления и степень его общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого ФИО323 Н.А. без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Учитывая вышеизложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст.3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что в целях достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в отношении ФИО324 Н.А. может быть применено наказание, не связанное с изоляцией его от общества, с возложением на него в период испытательного срока обязанностей, способствующих его исправлению, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, суд считает необходимым установить длительный испытательный срок и возложить на условно осужденного ФИО325 Н.А. исполнение определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО326 Н.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего отменить. 

Вещественные доказательства и процессуальные издержки по делу отсутствуют.

В ходе предварительного расследования по настоящему делу потерпевший ФИО327 Д.В. заявил гражданский иск с просьбой взыскать с подсудимого ФИО328 Н.А. в его пользу 1000000 рублей в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением.

В судебном заседании гражданский истец ФИО329 Д.В. вышеуказанные исковые требования поддержал в полном объеме, пояснив суду, что в результате совершения ФИО330 Н.А. вышеуказанного преступления ему были причинены телесные повреждения, относящиеся в категории тяжкого вреда здоровью, что повлекло причинение морального вреда, выразившегося в физических и нравственных страданиях. 

Гражданский ответчик ФИО331 Н.А. данный гражданский иск признал частично, находит исковые требования чрезмерно завышенными и не соответствующими требованиям разумности и справедливости, а также его имущественного положения. 

Выслушав мнение сторон, а также исследовав исковое заявление и материалы дела, суд находит, что исковые требования ФИО332 Д.В. являются обоснованными и поэтому подлежат удовлетворению в силу ст.151 ГК РФ, поскольку в результате виновных действий подсудимого потерпевшему действительно были причинены нравственные и физические страдания в связи с полученными телесными повреждениями. 

В соответствии со ст.1101 ГК РФ, учитывая характер причиненных ФИО333 Д.В. физических и нравственных страданий, степень вины подсудимого, его имущественное и семейное положение, а также требования разумности и справедливости, суд считает, что размер компенсации потерпевшему ФИО334 Д.В. морального вреда подлежит частичному возмещению в размере 500000 рублей путем взыскания данной суммы с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО335 Николая Александровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех летлишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО336 Н.А. наказание считать условным с испытательным сроком в три года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО337 Н.А. исполнение определенных обязанностей: в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту его жительства с регулярностью, данным органом установленной, и не менять место своего жительства без его уведомления.

Контроль за исполнением условно осужденным ФИО338 Н.А. данных обязанностей возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО339 Н.А., до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

Иск ФИО340 Дмитрия Васильевича к ФИО341 Николая Александровичу о компенсации морального вреда, причиненного преступлением, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО342 Николая Александровича в пользу ФИО343 Дмитрия Васильевича 500000 (пятьсот тысяч) рублей в счет компенсации морального вреда, причиненного преступлением. 

В остальной части иска - отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Рыбновский районный суд Рязанской области. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО344

<

данные изъяты>